
PE2GAMINO,Diciembro 26 do 1903.- 

Al Saila:,  

Intendo.to Municipal 

Dr.JaME E YOUNG 

SU ourA40.- 

Do mi mas atenta consideración: 

;mulo en •lavar a Vd.la Ordenanza 
quo cate Honorable Cuerpo aprobó sobre tablas on lo Primara Se-
sión Extraordinaria realizada el cita 22 de Diciembre ppdo.al coa 
sidorar ol ExpedionterD-6-33 D.E.sleva Exp.I-457-8J referoato: 
Intodoate Municipal clavo a consideración del fi.Coacujo Deli --- 
beranto io facultada al O.E.a establecer un plan do facilidadoa-
de pago para impuestos municipales".- 

Sancionándose por unanimidad la si 
uu i ento: 

O RPENARZA;  

ARTICULO 1°-  Fuel:Mose al Dopartameato Ejecutivo a oatablocer un 
	 Plan de Facilidades dePago do tributo* para impuos- 

i:os de percepción municipal vencidos al 31/12/83.- 

:t;271CULO 2°-  Los interesados deberán presentarse en forma *opon-
tánea a solicitar el acogimiento a dicho Plan antes 

dol 10/ 2/84,fecha do veacimionto dol mismo.- 

A.TICULO 3°-  No costarán comprendidos en los beneficios de la pro 
	  santo ordenanzas 

a) Los ~time ~retención o percepción que manejan -
en su poder gravamen retenidos y porcibidos luego do vencidos --
los plazos pura ingresarlos al Municipio.- 

b) Los contribuyentes y agentes de retención y percep-
ción sancionados ton multas por defraudación fiscal por resolu-
ción firme.- 

AialCULD 4°-  Mediante el presente Plan ae eximirán dol pago do - 
	  multao,recorgos y actualizacionos a quién se aJogic 

pan cl sismo nación Articulo 

ot,jICULO >°-  El monto do deuda resultaré do calcular los impor- 
  tas originales do los tributos impagos adicionando-
::O un porcentaje del 6 mensual 4irecto a contar deuda la gow-u-
del vouciniento original hasta el 31/12/83.- 



A2TICULM b s-  El monto rosultante del Zálsulo proviato Oh ol Articulo- 
	  á° podrá ser ingresado do lo oiguleato manera: 

a) Ai contado voslcimiento: 10/2/34.- 

2) En cuocao monto:ales .- 

A2TICULU 7 4-  En caso de alllíroa por el rágimen de facilidades oc. 
• ----- 	cuotas mensuales el mismo ,,odr4 acr de hasta dieciocho-- 
(DIECIOCHO) cuotas consecutivas o iguales venciondo la primera de --
ollas el 10/2/84 y las posteriores ol le do cada mos.- El importe ml-
¡liso do cada cuota será do y a 200 (PESOS ARGENTINOS DOSCIENTOS) y so 
aplicará un interés mensual del IX; sobro saldos.- Se faculta al So-
partamento Ejecutivo a reducir la tasa de interés antes seNalada,on-- 
ol supuesto do considerarlo aconsejable ceda vox que me produzcan ---
cambios significativos en la evolución de las tamo do interés del 
mercado. -  

MTICULO O°-  ti cumplimiento fuero de Lamino ds la cuotas daré lugar 
------------a la aplicación de un interés adicional del 0,50% diario, 
no obstante lo dispuesto por el Articulo 0 4 .- 

MUGID.° 24--Lafalto  do pago do tras (3) cuotas consecutivas producirá 
-------------la caducidad del Plan de Pleno dorscha,quedando loa res-
ponsables obligados el pago total del saldo rostanto san más la acéua 
lisación corrosphrodiento y quedarán sin efecto las oximicionos rofori 
das on el Art.á° quo sltbieran correspondido on relación y propos.- 
ción al saldo impago.- 

pARTICUW 	Los contribuyontes,agontos de retonción y porcopción -- 
------------- que mantengan causas judiciales por el paga do tributos, 
incluido en la presento Ordenanza,podrén acogerse a loa beneficios-

do la misma siempre que abonan los gastos y :catas dovongadas y ronua 
ciando a todo derecho o acción posterior relativa a la cauaa.- 

AWTICULO 11°•  C1 rleolu.amonto Ejecutivo elaborará ua reglamaato v al -- 
	 efecto de la aplicación do la presente 3rdonaaza,quo 

aseguro lo correcta aplicación del siotoma.- 

A2TICULO t2°-  Loa tributos a nue al refiere el Artículo P o san los :14. 
------- 	galantes: 

- Tasa por 
Póblica.- 

- Tasa por 
- Tase ,:or 

Alumbrado,Limpicza y Cc:oscilación de la Vio -- 

Servicio Espociélos de Limpita e iligiono.- 
Habilidación Jo :•amorcio o Industrias.- 



- Tasa por Inspección de Seguridad e Higiene.- 
- Derechos de Publicidad y Propaganda.- 
- Derecaos por Venta Ambulante.- 

- Tasa por Inspección Veterinaria.- 
- Derecho de Oficina.- 

Derechos de Construcción (Ver Art.I3°).- 
- Derechos de Ocupación y Uso de Espacias Públicos.- 
- Derechos a los Espectáculos Públicos - 
- Tasa por Control de Marcas y Seriales.- 
- Derechos de Cementerio.- 

- Tasa por Servicios Sanitarios.- 

- Contribución de Mejoras.- 
ARTICULO 13 °-  Los beneficios de In presente Ordenanza alcanzarán - 
	 asimismo a los denominadas "Obras a declarar".- 

Los infractores podrán abonar los dorecaos y recargs 
devengados al tipo do ols-a,tal como 

30 establece on el Art.E ° .- 
En caso del pago diforido,los respectivos convenios_ 

se suscribirán por ante Dirección de Asuntos Legalesxdel Munici--- 
pio,baciándose efectiva la primera cuota del convenio do pago pre-
via presentación de peono con cálculo de superficie e declarar 

y - de &reselles y recargue.- Lo presentación ante Secretaría de Obras- 
y 

'Servicios del Expediente definitivo se liará sin excepción al --- 
mem rito 4110 pago do la segunda cuota.- 

Los recargos previstos para los "Obras u Declarar"— 

a)25% (Velticinco por ciento) de los derechos do jou 
trucción para aquella obra que,no obstante sor a declarer,cumplan- 
las reglamentacione s  vigentes (Patios avinimos F.O.S.F.O.T. retiros ob/igatorios,otc.).- 

b)50;; ( c incuenta por ciento) de los Derechos de Cons- 
trucciónporc aquellas obres a declarar que no cumplan las regIsmea 
taciones vigentes.- 

serán: 



SE S. SAPI 
PRESIDENTE N 

CON:Ap DateenANTir 

ARTICULO 14°-  Facúltase al Departan nto Ejecutivo a iniciar las - 
  acciones legales correspondientes para con aquellos 
contribuyentes,agentes de retención y percepción que no habiéndose 
acogido al presente Plan,aantectnn tributos vencidos.- 

ARTICULO 15°-  Comuníquese al Departamento Ejecutivo a sus afee---
tos.- 

llago propicia la oportunidad ?ara esa 
ludarlo con distinguida consideración... 

041ENANZA N° 1/83.- 

A 

ENDCZA A 1  
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